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2.1. Na úvod

Životní příběhy postav Vojty KaHby, Kašpara Léna a Juraje

Hordubala, i když se odehrávají v odlišných prostředí a mají svou vlastní

dějovou linii, se ale v několika aspektech shodují (autoři se jimi inspirují,

vycházejí z nich). V této práci jsem se snažila poukázat na ony shodné, ale i

rozdílné aspekty. Hlavní náplní je zpracování zločinu a trestu těchto postav.

Motiv zločinu, provinění, soudu a následného trestu mě v těchto dílech

velmi zaujal, proto jsem se snažila v práci analyzovat jednotlivá díla,

poukázat na pohnutky, jež vedly postavu k vraždě a zároveň dokázat, že, byť

byl spáchán zločin, vrah byl různými okolnostmi donucen k danému aktu a

že vina nespočívá jen na jeho bedrech - de facto on sám je vnějšími

okolnostmi donucen svůj život vykoupit jiným.

Dále se pokouším zachytit životní prostředí postav, jejich přátelé,

rodinu, veškeré dění, tedy to, co je nejvíce v životě ovlivňovalo a utvářelo

jejich životní hodnoty, co je přimělo nakonec k porušení biblického desatera.

Protože právě okolí bylo hlavním aspektem, který slušného, racionálně

uvažujícího, vnitřně pevného člověka přemění v trosku s myslí rozvrácenou,

podlomenou, v chudáka, jenž, aby opět našel klid v duši, připraví o život

někoho jiného.

V následujících kapitolách rozebírám celý román, hlavně se

soustředím na charakteristiku protagonisty a jeho ženského protějšku, který

se stává příčinou nesnází. Uvádím i další hlediska, která se podílejí na

přeměně hlavní postavy a která jsou později pohnutkou k vraždě.

V závěrečné fázi se snažím zmapovat téma zločinu, trestu a viny v těchto

třech románech.

K práci jsem materiály čerpala z několika zdrojů, kromě beletrie to

byly odborné knihy od F. Buriánka {Česká literatura 20. století, Karel

Čapek), V. Černého {Karel Čapek), V. Forsta {Realismus a modernost).

J. Janáčkové {Český román na sklonku 19. a 20. století), 1. Klímy {Karel

Čapek), J. Lehára {Česká literatura od počátku k dnešku), J. Mukařovského

{Dějiny české literatury), J. Šacha {K. M. Čapek Chod), Š. Vlašína {Kniha o

Čapkovi). Nápomocný mi byl i Lexikon českých spisovatelů. Odborné

poznatky pojednávající o problému viny jsem čerpala v díle K. Jasperse

{Otázka viny), J. Sokola {Slovník jilosojických pojmů) a P. Toumiera {Vina).

Pracovala jsem i s prameny Památníku národního písemnictví - autorské

články Karla Čapka, články V. Černého ...

2. 2. Trest a vina z filozofického hlediska

Zločin, vina, trest - tyto pojmy jsou navzájem propojeny, jeden je

důsledkem druhého a společně směřují k dalšímu. 1 když víme, co se za

těmito pojmy skrývá (dokážeme je definovat), jejich význam a smysl není

jednoznačný. Pod pojmem trest si můžeme představit ztrátu svobody, přátel,

kontaktů, komunikace. Je to přizpůsobení se novým a tvrdým podmínkám,

ale trest může být i vysvobozením, a to z nekonečné trýzně a strachu, např.

zda nebudeme, a pokud ano, pak kdy, dopadeni, zda jsme nenechali na místě
i

činu stopy, které by vedly k našemu zatčení. Trest je definován „ ... jako

újma či poškozeni, vědomě způsobené tomu, kdo spáchal nedovolený čin.

Má sloužit k odstrašení případných pachatelů, zároveň by měl i na ně

výchovně působit. Trestem může být i částečné odškodnění poškozeného

(jeho rodiny). Podle toho se mění i způsob trestání, které má pachatele buď

prostě postihnout či potrápit, nebo izolovat, nebo vychovávat, anebo konečně

přimět, aby měl následky svého činu stále na očích.

Vina je vnitřní dluh vůči tomu, koho jsem svým jednáním či

nejednáním poškodil. Je to odpovědnost člověka za nějaké ublížení,

ničemnost, zločin nebo porušení práva. K. Jaspers ve své knize Otázka viny

uvádí, že je třeba rozlišovat čtyři roviny viny: vinu kriminální (zločiny

spočívají v objektivitě prokazatelných činech, které porušují jednoznačné

zákony, instancí je soud), politickou (týká se všech občanů určitého státu,

kteří jsou odpovědní za důsledky zločirmého jednání tohoto státu), vinu

morální (je to provinění člověka před sebou samým, s níž se viník musí

vyrovnávat sám, například snahou o nápravu, o odškodnění, případně

odpuštění) - „Za činy, kterých se přece vždycky dopouštím jako určitý

jedinec, jsem zodpovědný morálně, a to za všechny své činy, i za politické a

vojenské činy, které vykonávám. Stejně jako zločin zůstává zločinem, i když

Sokol, J.: Slovník filosofických pojm ů, Vyšehrad, Praha 2004, str. 373.

je vykonán na rozkaz, zůstává každý čin podřízen také morálním kritériím.

Instancí je vlastní vědomí a komunikace s přítelem a bližním, s milujícím

člověkem, který má živý zájem o mou duši... a vinu metafyzickou (existuje

solidarita mezi lidmi, v jejímž důsledku je každý spoluzodpovědný za

všechno bezpráví a všechnu nespravedlnost na světě, tato solidarita je

porušena vždy, když přihlížím, jak dochází k bezpráví na jiných lidech,

nejvyšší instancí je Bůh). Na vinu můžeme nahlížet z hlediska filozofického

(viz výše), psychologického (vina v nás probouzí naše černé svědomí,

sebeobviňování, dané určitou výchovou), náboženského (provinění se protii
církevnímu řádu) a z hlediska etického (provinění se proti efickému kodexu).

S těmito pojmy úzce souvisí i svědomí, tedy „zvláštní fenomén

lidského vědomí, který člověk zakouší jako vnitřní hlas, zejména ve chvílích

prázdně, a který jako by hodnotil jeho jednání... Svědomí je jakási určitá

míra morálního jednání, výčitka, která volá po odpovědnosti. Nutí nás se nad

naším činem zamýšlet a hodnotit ho i z jiných úhlů pohledu. V tomto

důsledku se pak naše stanovisko, zprvu námi hodnocené jako nejvíce

přijatelné z ostatních, stává méně pevným a my jsme na vážkách, hledáme

další alternativu, nad našimi kroky opět přemýšlíme. „ V každodenním životě

jsme stále tolik ponořeni do nezdravé atmosféry vzájemné kritiky, že si toho

nejsme vždy vědomi, a dostáváme se nechtěně do neřešitelného

začarovaného kruhu: každá výčitka vyvolává pocit viny jak u kritizovaného,

tak u kritika a každý hledá vykoupení ze své viny jediným způsobem, který

ovládá, tj. kritizováním dalších lidí a sebeospravedlňováním.

Výčitky a špatné svědomí, hanba, zmatek, znepokojení, nejistota,

nesmělost a dokonce i skromnost jsou mezi sebou navzájem propojeny a

nemají jasně vymezené hranice. V našem nitru se objevuje množství tajných

představ, pokušení, zbytečných a nepřiznaných snů, jež mnohdy ani nemají

̂ Jaspers, K,: Otázka viny. Academia, Praha 2006, str. 25.
̂ Sokol, J.: Slovník filoso fických pojm ů, Vyšehrad, Praha 2004, str. 365.
Toumier, P : Vina, Návrat domů, Praha 1995, str. 12.

přesnou formu. „ Vzdorují kontrole naší vůle, jak někdy s překvapením

zjišťujeme. Je to jakési druhé já, které v nás žije a které nemůžeme řídit.

Proto žijeme stále ve strachu, že ho někdo objeví. Neboť některé naše

myšlenky mohou být tak hrozné, že kdyby byly odhaleny, asi bychom tu

hanbu nepřežili.

2. 3. Zločin a trest v české literatuře

Motivy vraždy a trestu sahají až do dávných počátků světa. O prvním

lidském provinění se píše již v nejstarší knize, v Písmu svátém (Genesis).

Prvotního hříchu se dopustila Eva s Adamem, když neuposlechli Boha a

okusili ovoce ze stromu poznání. Jejich syn Kain ze žárhvosti zabil bratra

Ábela a stal se tak první vrahem v dějinách lidstva ... Tato otázka zločinu a

trestu inspirovala nejedno dílo, které patří k pevnému fondu evropského

literárního dědictví. V zájmu o člověka, který se dopustil trestného činu, se

koncentrovalo poznání člověka a lidských vztahů novodobé společnosti.

V této kapitole bych chtěla zmínit některá česká díla, která se zřetelně


[…]


Čapka. Obdobně vyznívá otevřený konec románu, bez jednoznačných

závěrů. Větší všednost je patrná u Choda (Praha), než u K. Čapka

(Zakarpatsko), K.V.Raise (vesnice). Prvky naturalismu jsou užity ve větší

míře u Raise a Čapka Choda - román Čapka Choda byl jedním z pokusů o

naturalismus v české literatuře.

Jedním z typů próz s tajemstvím je detektivka, ta se ve 20.století stává

dědicem psychologického románu. Inspiraci tento žánr čerpá z gotického

románu i z tradice pikareskního a loupežnického románu, souvisí rovněž se

sociálním románem 19.stol. Za zakladatele žánru je považován E. A. Poe.

Detektivka s psychologickým románem mají shodné rysy (nahlédnutí

do života postav, pohnutky, které vedly vraha k realizaci činu, samotný

zločin, trest, soud), ale i rozdílné ... V psychologickém románu je konec

utajován, zatímco u detektivky je uveden, autor popisuje události pozpátku,

od události k jejímu ztajemnění. Záměrně odkládá identifikaci vraha, jehož

od počátku zná a rozhodující indicie, které vedou k usvědčení vraha jsou

vloženy do textu tak, aby na sebe neupoutaly pozornost čtenáře a využil je

pouze detektiv.

Důležitou roli při objasňování ztajemněného zločinu sehrává detektiv

„navazující na romantickou tradici mstitelů bezpráví, transformovanou do

střízlivého věku rozumu. Detektiv působí vně zobrazovaného dění, na

němž není citově zainteresován, disponuje mimořádnými pozorovacími

Mocná, n .: Encyklopedický slovník literárních žánrů. Paseka, Litom yšl 2 0 04 , str. 109.
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schopnostmi a znalostí lidské psychiky. Často mu sekunduje nepřiliš

vnímavý a chápavý partner (prostředník mezi detektivem a čtenářem). Z

kriminálních žánrů má detektivka nejblíže k thrilleru, vzdáleněji

s detektivkou souvisejí další žánry kriminální literatury, zejména pitavaly

(sborníky pozoruhodných kriminálních případů).

Analýzami těchto románů jsem chtěla potvrdit, že téma problému

trestu a viny bylo, a domnívám se, že i nadále bude, velmi oblíbenou látkou

pro zpracování. Na zločin a trest můžeme nahlížet několika směry (pohled ze

strany oběti, vraha, vyšetřovatele či další nezúčastněné osoby). Námět

umožňuje různé formy zpracování, různé úhly pohledů, je tedy velmi

variabilní a nadále aktuální. Stále nás budou táhnout silné příběhy

s kriminální zápletkou, napětím, analýzou duševního strádání a smýšlení

vrahů, či obětí, vyšetřování zločinu, odkrývání stop a usvědčování

obžalovaných ... Svědčí o tom i velký zájem televizních diváků o nové

příběhy kriminálního žánru (množství seriálů s detektivními náměty), ale i

poprávka čtenářů. Některé příběhy mohou být natolik silné už proto, že

víme, že zpracovávají skutečný příběh - např. český film Bolero, Musím tě

svést. Sametoví vrazi. Je dokonce připravována divadelní hra heparinového

vraha nebo příběh snad asi nej slavnějšího českého vězně J.Kájínka...
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Resumé

Vojta Kahba, Kašpar Lén, Juraj Hordubal. Tyto postavy zdánlivě

nespojuje nic - každá postava se jinak vyvíjí, každá má svůj vlastní

příběh ... Opak je ale pravdou, spojuje je i dnes nadále aktuální a oblíbené téma,

kterým je problém viny a trestu.

Na vinu a frest nelze nahlížet jednoznačně. Pod dalšími vynořujícími se

indiciemi, které postupně v příběhu vyplouvají na povrch, začneme o jednání

postav přemýšlet - dokonce až tak dalece, kdy vraha nepovažujeme za vraha,

byť je prokázáno, že se činu dopustil, ale za oběť, která musela těmito kroky

vykoupit vlastní klid, život. Obdobně chápeme i oběti.

V této práci jsem se snažila analyzovat životní zvrat a skon výše

uvedených postav. Příběhy jsou rozmanité - chladnokrevný vrah, odsouzený za

svůj přečin proti právu, oběť měnící se pod náporem dalších životních změn ve

vraha, mstitel, jehož smrt ukončila soudní líčení a my se už nedovíme, zda v

onen okamžik zmírá jako v roli vraha, či oběti.

Zmapovala jsem hlavní aspekty a okolnosti, které donutily postavy

vraždit. Tato hlediska dokládají můj názor na téma trestu a viny, tedy že se jedná

o téma velmi aktuální, žádané, mající tendence se prosadit i v budoucnu a

zpracovávané pod různými úhly pohledu a v různých žánrech.
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Summary

Although it may seem that characters like Vojta Kaliba, Kaspar Len, and

Juraj Hordubal have nothing in common as each character develops in a

different way and in a different story, the reverse is true. They are linked with

the question o f blame and punishment which is still topical and popular. The

clarity of the view on blame and punishment is hardly possible. As the story

gradually reveals more and more clues, the way the characters act is

reconsidered and even a murderer may be regarded as not being one. Even

though his crime has been proved, he may be considered a victim who, through

such a deed, only inevitably redeemed himself. Victims can be seen in a similar

way.

The aim of my work is to analyze the turning point in the lives of the

characters above and their decease. The stories are diverse - a cold-blooded

murderer convicted of violating the law, a victim turning into a murderer under

the influence o f subsequent changes in life, and an avenger who dies before the

end of the trial, leaving us unaware of whether as a murderer or a victim. I have

covered the major problems and circumstances which forced the characters to

murder.

These aspects testify to my view on the question of blame and punishment

in terms of its topicality and desirability. It is a theme which is examined from

different perspectives in various genres and which is very likely to win

recognition in the future.
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