Problém viny a trestu v díbech Kalibův zločin /K.V.Rais/, Kašpar Lón
mstitel/K:M: Čapek Chod/, Hordubal /K.Čapek/

D a g n a r F r o l í k o v á

Posudek vedoucí diplomové práce:

Problém viny a trestu probíhá možno říci dějinami lidstva od jejich počátku do současnosti a to v různých rovinách a v různých oblastech lidského poznání. Jejich rekapitulace není možná v rámci omezeného prostoru daného zadáním práce a není samozřejmě ani nutná. Diplomantka se snažila připomenout si jejich existenci a významovou návaznost na počátku práce.

Hlavní pozornost je věnována analýze vybraných textů v chronologickém pořadí. Interpretace každého díla je uvozena stručným připomenutím základních údajů životopisných a literárně historických. Těžší část rozboru spočívá v podrobném sledování příběhu a psychiky jednotlivých postav díla, jejich vzájemných vztahů, narůstajícího napětí mezi nimi a konečně motivace zločinu. Není opomenuta ani reakce širšího okolí. Tragedii dovršuje postižení dopadu viny na zločince a následné odsouzení. Diplomantka pracuje s texty citlivě a s porozuměním v některých případech upadá do popisnosti a zbytečného opakování. Zdařilé je závěrečné srovnání, kde si uvědomuje vztahy mezi texty jejich specifčnost a návaznost.

Celkové hodnocení musí ocenit soustředěnou práci a snahu splnit co nejlépe úkol daný tematem. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím velmi dobře

v Praze 28. srpna 2009